1

管理學院106學年度院務發展委員會第四次會議紀錄

時    間：中華民國106年12月29星期五                  上午9:30～11:10
地    點：利瑪竇大樓二樓LM202會議室
出席人員：郭國泰副院長、蔡麗茹副院長、商學研究所陳銘芷所長、企業管理

學系楊君琦主任、會計學系黃美祝主任、統計資訊學系侯家鼎主任、

金融與國際企業學系羅烈明主任、資訊管理學系蔡明志主任、國際

經營管理碩士學位學程吳清炎主任、科技管理碩士學位學程吳春光

主任、國際創業與經營管理碩士學位學程林耀南主任、社會企業碩

士學位學程周宗穎主任、商業管理學士學位學程顧宜錚主任、教學

推展委員會召集人陳麗妃老師、學術推展委員會召集人陳宗岡老師、

服務推展委員會召集人黃麗霞老師、輔導推展委員會召集人盧宏益

老師
列席人員：黃愷平老師（請假）、吳月琴、陳儒瑤
主    席：許院長培基                                記    錄：施秀華

壹、報告事項

1.原訂107年4月27日上午召開之106-7次院發會提早一週至4月20日上午召開。
2.管院106學年度的書刊總經費為$7,299,569，包含資料庫預估經費$2,155,858、
期刊預估經費$4,420,214、圖書預估經費$723,497，請各系所踴躍介購圖書。

3.因應現行入學管道與考試無法讓部分具有特殊才能、經歷、成就或不同教育資

歷（如境外臺生、新住民、弱勢族群、實驗教育學生、持有ACT或SAT成績等

具國外具公信力之入學用大型測驗者）學生順暢的升學，教育部自104學年度

起推動「大學辦理特殊選才招生試辦計畫」，鼓勵部分學校以單獨招生方式進

行小規模試辦，招收特殊才能或不同教育資歷學生，同時利於大學錄取真正具

有潛力與才能的學生；入學後，學校提供並強化學生學習適應與輔導機制，以

協助學生適性發展。本校擬邀請理工及管理學院之各系試辦，107學年度之相

關說明詳見附件。
4.有關利瑪竇大樓四、五樓教室整建，預估經費為$19,960,000，預計編入107學
年度之預算。原則規劃自籌20%、學校80%，若學校批示分攤比例過低，則待

經費籌措充裕之後的年度再執行整建。

貳、討論事項

一、成立 B Academy。

說明：為順應世界潮流發展並持續發展本校的利基與特色，在李天行副校長的努

力奔走之下，已經開始籌備成立B Academy，預計將於2018年初開始運作。
1.願景：致力於推展B型企業運動，創造重視社會與環境的經濟體系，成

為台灣與亞太地區B型企業的實務與學術研究中心。
2.成立B Academy的理由：

(1)順應世界潮流發展
在過去的十年，社會各界越來越重視企業社會責任（CSR），依據現

行規定，資本額在新台幣50億元以上的上市櫃公司，必須在2017年6

2

月底以前，發佈企業社會責任報告書；在此同時，我們也看到以解

決社會與環境問題為目的之社會企業蓬勃發展；目前世界潮流引領B
型企業興起，各國開始重視並推展B型企業運動。雖然本院已經成立

「社會企業研究中心」，但與B Academy所要研究的公司型態，不盡

然相同。社會企業係營利或非營利以解決社會與環境問題的企業體；

而B型企業雖多是以營利為目的，但必須在社會與環境方面符合高標

準，並通過B型實驗室（B Lab）認證。
(2)發展本院利基與特色

本院在社會企業方面的研究與行動參與，社會各界有目共睹，成果

更是績效斐然。如能在現有的基礎上，順應B型企業運動的時代潮流，

成立B Academy，必能型塑特色，成為進一步發展的利基。
(3)與本校真善美聖的校訓相契合

協助B型企業運動的發展，與本校真善美聖的校訓精神一致。讓企業

除了重視利潤以外，更能夠發揮影響力，關注社會與環境相關議題。
(4)作為產業界與政府部門的橋樑：

政府已經開始重視B型企業運動的發展，若本院成立B Academy將可

作為政府與產業界的媒介與橋樑，共同為美好的社會一起努力。
3.對學生的好處：B Academy的成立能讓學生於在校期間提早認識B型企業

的社會價值，並於畢業後發揮影響力，推動重視社會績

效的經濟體系與環境。
4.資金來源：由學校相關經費與募款支應。

決議：通過。

二、成立管理學院「智慧金融」實驗室。

說明：1.成立宗旨：因應金融科技（Fintech）、大數據（Big Data）與人工智慧

（Artificial Intelligence）趨勢的發展，以培養金融、資料分析與商業智

慧等跨領域人才為宗旨。並藉實驗室之平台與業界合作，進一步發展相

關知識與技能，以協助企業發展與升級，並落實相關領域之學習，提供

學生更完善的學習資源。
2.實驗室願景：期許以實驗室為創新基地，提供師生空間與資源平台，藉

此與業界連結。促進學術界不同學群、產業界及學生彼此的交流，並提

供知識交換及經驗的累積。以期能培養Fintech、Big Data與AI等相關領

域的專業人才，並藉由產學合作培養解決實務問題的能力。
3.經費來源：由產學合作案自籌。
4.場地：暫定羅耀拉大樓SL403室。
5.參與成員：管院教師、研究生及大學部高年級學生。

決議：通過。

3

三、本校與美國普渡大學管理雙學士學位學程規劃案。

說明：1.配合本校國際化發展方向及擴大招生來源，擬與美國普渡大學商學院合

作辦理2+2管理雙學士學位學程。
2.課程規劃：係參考本院與普渡大學商學主修生之一、二年級課表，開設

全英文管理課程，每學期18週。大一、大二為商學不分領域，前兩年必

修課程共修70學分（含本校0學分之全民國防、體育課程）。大三前往普

渡大學選擇主修（8個領域）。必修課程共130-133學分，其中全人課程25
學分（於本校修課），通識課程9學分（於普渡修課），符合本校全人課程

34學分之規定。
3.招生名額及管道：每年15名，依照本校日間學士班招生方式。
4.收費標準：錄取學生依據本班收費標準繳費，第一年及第二年每學期收

費NT150,000（學費：NT141,320、雜費：NT8,680）；第三年及第四年繳

美國普渡大學學費，每年學雜費約NT1,000,000
5.規劃書詳如附件。

決議：通過。

臨時動議   無